Anlage 3
Seite 1

Entwicklungsagentur fiir den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg AG6R

Anhang fir das Geschéftsjahr 2018

Allgemeines
Die Entwicklungsagentur fiir den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg ASR hat ihren
Sitz in Rendsburg und ist nicht im Handelsregister eingetragen.

Gemanl § 22 der Landesverordnung tiber Kommunalunternehmen als Anstalt des offentli-
chen Rechts (KUVO) ist der Jahresabschluss nach den fir groe Kapitalgesellschaften gel-
tenden Vorschriften des Handelsgesetzbuches aufzustellen. Entsprechend fanden die An-
satz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften fur groRe Kapitalgesellschaften des Dritten Bu-
ches des Handelsgesetzbuches Anwendung.

Fur die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren
gewahlt.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewendeten Ansatz- und Bewertungsme-
thoden wurden stetig angewendet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte entsprechend § 252 Abs. 1 Nr. 2 HGB unter
der Pramisse der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit.

Die Forderungen werden grundsatzlich zum Nennwert angesetzt. Sofern Einzelrisiken be-
stehen, erfolgt eine Wertberichtigung auf den beizulegenden Wert.

Die liquiden Mittel werden zum Nennwert angesetzt.

Die sonstigen Rickstellungen beruicksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen
Verpflichtungen auf der Grundlage einer vorsichtigen kaufmannischen Beurteilung mit dem
notwendigen Erflllungsbetrag. Bei Ruckstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem
Jahr werden grundsétzlich kiinftige Kosten- und Preissteigerungen beriicksichtigt und eine
Abzinsung auf den Abschlussstichtag vorgenommen. Als Abzinsungssatze werden die von
der Deutschen Bundesbank entsprechend der Ruckstellungsabzinsungsverordnung bekannt
gemachten Zinssatze verwendet.

Die Verbindlichkeiten werden zum Erflilungsbetrag angesetzt.



Erlduterungen zur Bilanz

Gezeichnetes Kapital

Das Stammkapital wurde durch die Gesellschafter voll eingezahlt

Gemeinde Alt Duvenstedt
Gemeinde Borgstedt
Stadt Bidelsdorf
Gemeinde Fockbek
Gemeinde Jevenstedt
Gemeinde Niubbel

Stadt Rendsburg
Gemeinde Schacht-Audorf
Gemeinde Osterrénfeld
Gemeinde Rickert
Gemeinde Schilldorf
Gemeinde Schillp bei Rendsbug
Gemeinde Westerronfeld

Betriebsmittelriicklage

Anlage 3
Seite 2

31.12.2018
Euro

2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000.00
26.000,00

Die Betriebsmittelriickiage enthalt noch nicht als Zuwendungen ausgereichte Strukturfonds-

beitrage der Mitgliedsgemeinden.

Sonstige Riickstellungen

Die sonstigen Riickstellungen enthalten bewilligte, aber noch nicht ausgezahlte Zuwendun-
gen fir Leitprojekte (Euro 933.685,68), fur Blrgermeisterprojekte (Euro 12.238,00) sowie
Riickstellungen fur Urlaub (EUR 1.540,84), die Prifung der Jahresabschlisse (Euro
10.000,00) und die ausstehende Rechnung Uber externe Personalkosten (Euro 72.500,00).

Bei den Verbindlichkeiten bestehen folgende Restlaufzeiten:

Davon mit einer Restlaufzeit
Verbindlichkeiten - Gesamt bis 1 Jahr 1-5 Jahre Uber 5 Jahre
Euro Euro Euro Euro _
1. aus Lieferungen und
Leistungen 4512,73 4.512,73 0,00 0,00
(i V) (11.5639,62) | (11.539,62)
2. gegenuber
beteiligten Gemeinden 0,00 0,00 0,00 0,00
(I. Vj.:) | (11.393,06) (11.393,06) |
3. sonstige Verbindlichkeiten 722,75 722,75 0,00 0,00
(i. Vi.:) (1.040,00) (1.040,00) |




Erlduterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige betriebliche Ertrdge
Ertrage Strukturfondbeitrag 1
Zuschiisse und Fordergelder

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Mitgliedsbeitrage
Bewirtungsaufwendungen
Jahresabschlusspriifung

Aufwendungen fir anwaltliche Leistungen
Beratungsleistungen Raum und Energie
EDV-Kosten

Aufwendungen fur externe Personalkosten
Buchfiihrungskosten

Forderbetrage -Leitprojekte-
Forderbetrage -Burgermeisterbudget-
Aufwand flr Eigenprojekte
Aufwendungen fur Fortbildung

tibrige Aufwendungen

Die Unterdeckung wird aus der Betriebsmittelriicklage entnommen.

Sonstige Angaben
1. Beschaftigungszahl
Die Gesellschaft beschaftigt eine Arbeitnehmerin.

2. Angaben gemag § 285 Nr.17 HGB

Anlage 3
Seite 3

31.12.2018
Euro

805.624,47
101.378.14
907.002,61

43.812,35
4.597,77
11.252,65
3.427,20
16.184,00
5.946,19
124.891,50
3.5670,00
588.722,31
44.126,66
29.817,85
2.170,66
5.192.77
883.711,91

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind Abschlusspriifungsleistungen des

Jahres 2018 in Héhe von 11 TEUR enthalten.

3. Vorstand
Der Vorstand besteht in 2018 aus folgenden Mitgliedern:

Dietmar Bohmke

Frank Thomsen

Andreas Betz Amtsdirektor

Torsten Eickstadt Dipl. Verwaltungswirt (FH)

Jurgen Rathjen
tung

Torben Sievers

4. Verwaltungsrat

Der Verwaltungsrat besteht in 2018 aus folgenden Mitgliedern:

Dipl. Verwaltungswirt (FH) (Vorsitzender)
Dipl. Ingenieur (stellv. Vorsitzender)

Dipl. Verwaltungswirt (FH) (ab 01.04.2017)

Bachelor of Arts - Public Administration/Allgemeine Verwal-



Peter Orda

Gero Neidlinger
Rainer Hinrichs
Holger Diehr

Dieter Backhaus
Sdnke Schwager
Rudolf Ehlers
Michaela Teske
Bernd Sienknecht
Hans-Georg Volquardts
Pierre Gilgenast
Michael Heinrich
Sabrina Jacob

Beate Nielsen
Siegfried Tomkowiak
Wolfgang Wachholz
Hans-Otto Schilldorf

Anlage 3
Seite 4

Biirgermeister Gemeinde Alt Duvenstedt (Vorsitzender)
Biirgermeister Gemeinde Borgstedt (stellv. Vorsitzender)
Burgermeister Stadt Blidelsdorf

Burgermeister Gemeinde Fockbek

Burgermeister Gemeinde Jevenstedt (bis 17.06.2018)
Burgermeister Gemeinde Jevenstedt (ab 18.06.2018)
Blrgermeister Gemeinde Nilbbel (bis 17.06.2018)
Birgermeisterin der Gemeinde Niibbel (ab 18.06.2018)
Biirgermeister Gemeinde Osterronfeld (bis 20.06.2018)
Birgermeister Gemeinde Osterrdnfeld (ab 21.06.2018)
Birgermeister Stadt Rendsburg

Birgermeister Gemeinde Rickert

Biirgermeisterin der Gemeinde Schacht-Audorf (bis 13.06.2018)
Biirgermeisterin Gemeinde Schacht-Audorf (ab 14.06.2018)
Burgermeister Gemeinde Schillldorf

Burgermeister Gemeinde Schilp b. Rendsburg
Blrgermeister Gemeinde Westerrénfeld

Vorstand und Verwaltungsrat erhalten nach wie vor keine Aufwandsentschadigung.

5. Nachtragsbericht

Mitte Marz 2019 hat sich die Entwicklungsagentur zu 50% an der neugegriindeten ,Regi-
on Rendsburg GmbH" beteiligt.

Rendsburg, 26. Marz 2019

Vorstand der Entwicklungsagentur fir den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg AR

Dietmar Béhmke

Frank Thomsen

Andreas Betz

Torben Sievers

Torsten Eickstadt

Jurgen Rathjen



