Entwicklungsagentur für den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg AöR

Anhang für das Geschäftsjahr 2018

Allgemeines

Die Entwicklungsagentur für den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg AöR hat ihren Sitz in Rendsburg und ist nicht im Handelsregister eingetragen.

Gemäß § 22 der Landesverordnung über Kommunalunternehmen als Anstalt des öffentlichen Rechts (KUVO) ist der Jahresabschluss nach den für große Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Handelsgesetzbuches aufzustellen. Entsprechend fanden die Ansatz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften für große Kapitalgesellschaften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches Anwendung.

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewendeten Ansatz- und Bewertungsmethoden wurden stetig angewendet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte entsprechend § 252 Abs. 1 Nr. 2 HGB unter der Prämisse der Fortführung der Unternehmenstätigkeit.

Die Forderungen werden grundsätzlich zum Nennwert angesetzt. Sofern Einzelrisiken bestehen, erfolgt eine Wertberichtigung auf den beizulegenden Wert.

Die liquiden Mittel werden zum Nennwert angesetzt.

Die sonstigen Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen auf der Grundlage einer vorsichtigen kaufmännischen Beurteilung mit dem notwendigen Erfüllungsbetrag. Bei Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden grundsätzlich künftige Kosten- und Preissteigerungen berücksichtigt und eine Abzinsung auf den Abschlussstichtag vorgenommen. Als Abzinsungssätze werden die von der Deutschen Bundesbank entsprechend der Rückstellungsabzinsungsverordnung bekannt gemachten Zinssätze verwendet.

Die Verbindlichkeiten werden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Erläuterungen zur Bilanz

31.12.2018 Euro

Gezeichnetes Kapital

Das Stammkapital wurde durch die Gesellschafter voll eingezahlt	
Gemeinde Alt Duvenstedt	2.000,00
Gemeinde Borgstedt	2.000,00
Stadt Büdelsdorf	2.000,00
Gemeinde Fockbek	2.000,00
Gemeinde Jevenstedt	2.000,00
Gemeinde Nübbel	2.000,00
Stadt Rendsburg	2.000,00
Gemeinde Schacht-Audorf	2.000,00
Gemeinde Osterrönfeld	2.000,00
Gemeinde Rickert	2.000,00
Gemeinde Schülldorf	2.000,00
Gemeinde Schülp bei Rendsbug	2.000,00
Gemeinde Westerrönfeld	2.000 00
	26.000.00

Betriebsmittelrücklage

Die Betriebsmittelrücklage enthält noch nicht als Zuwendungen ausgereichte Strukturfondsbeiträge der Mitgliedsgemeinden.

Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen enthalten bewilligte, aber noch nicht ausgezahlte Zuwendungen für Leitprojekte (Euro 933.685,68), für Bürgermeisterprojekte (Euro 12.238,00) sowie Rückstellungen für Urlaub (EUR 1.540,84), die Prüfung der Jahresabschlüsse (Euro 10.000,00) und die ausstehende Rechnung über externe Personalkosten (Euro 72.500,00).

Bei den Verbindlichkeiten bestehen folgende Restlaufzeiten:

	Davon mit einer Restlaufzeit			aufzeit
Verbindlichkeiten	Gesamt Euro	bis 1 Jahr Euro	1-5 Jahre Euro	über 5 Jahre Euro
aus Lieferungen und Leistungen (i. Vj.:)	4.512,73 (11.539,62)	4.512,73 (11.539,62)	0,00	0,00
gegenüber beteiligten Gemeinden (i. Vj.:)	0,00 (11.393,06)	0,00 (11.393,06)	0,00	0,00
3. sonstige Verbindlichkeiten (i. Vj.:)	722,75 (1.040,00)	722,75 (1.040,00)	0,00	0,00

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

	31.12.2018 Euro
Sonstige betriebliche Erträge	005.004.47
Erträge Strukturfondbeitrag 1	805.624,47
Zuschüsse und Fördergelder	101.378,14
	907.002,61
Sonstige betriebliche Aufwendungen	
Mitgliedsbeiträge	43.812,35
Bewirtungsaufwendungen	4.597,77
Jahresabschlussprüfung	11.252,65
Aufwendungen für anwaltliche Leistungen	3.427,20
Beratungsleistungen Raum und Energie	16.184,00
EDV-Kosten	5.946,19
Aufwendungen für externe Personalkosten	124.891,50
Buchführungskosten	3.570,00
Förderbeträge -Leitprojekte-	588.722,31
Förderbeträge -Bürgermeisterbudget-	44.126,66
Aufwand für Eigenprojekte	29.817,85
Aufwendungen für Fortbildung	2.170,66
übrige Aufwendungen	<u>5.192,77</u>
· ·	883.711,91

Die Unterdeckung wird aus der Betriebsmittelrücklage entnommen.

Sonstige Angaben

1. Beschäftigungszahl

Die Gesellschaft beschäftigt eine Arbeitnehmerin.

2. Angaben gemäß § 285 Nr.17 HGB

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind Abschlussprüfungsleistungen des Jahres 2018 in Höhe von 11 TEUR enthalten.

3. Vorstand

Der Vorstand besteht in 2018 aus folgenden Mitgliedern:

Dipl. Verwaltungswirt (FH) (Vorsitzender)
Dipl. Ingenieur (stellv. Vorsitzender)
Amtsdirektor
Dipl. Verwaltungswirt (FH)
Bachelor of Arts - Public Administration/Allgemeine Verwal-
tung
Dipl. Verwaltungswirt (FH) (ab 01.04.2017)

4. Verwaltungsrat

Der Verwaltungsrat besteht in 2018 aus folgenden Mitgliedern:

Peter Orda Gero Neidlinger	Bürgermeister Gemeinde Alt Duvenstedt (Vorsitzender) Bürgermeister Gemeinde Borgstedt (stellv. Vorsitzender)				
Rainer Hinrichs	Bürgermeister Stadt Büdelsdorf				
Holger Diehr	Bürgermeister Geme				
Dieter Backhaus		inde Jevenstedt (bis 17.06.2018)			
Sönke Schwager		inde Jevenstedt (ab 18.06.2018)			
Rudolf Ehlers		inde Nübbel (bis 17.06.2018)			
Michaela Teske		Gemeinde Nübbel (ab 18.06.2018)			
Bernd Sienknecht	Bürgermeister Gemeinde Osterrönfeld (bis 20.06.2018)				
Hans-Georg Volquardts		inde Osterrönfeld (ab 21.06.2018)			
Pierre Gilgenast	Bürgermeister Stadt Rendsburg				
Michael Heinrich	Bürgermeister Geme	——————————————————————————————————————			
Sabrina Jacob		Gemeinde Schacht-Audorf (bis 13.06.2018)			
Beate Nielsen		einde Schacht-Audorf (ab 14.06.2018)			
Siegfried Tomkowiak	Bürgermeister Geme				
Wolfgang Wachholz		inde Schülp b. Rendsburg			
Hans-Otto Schülldorf	Bürgermeister Geme				
	2 3				
	t lite to the second				
Vorstand und Verwaltungsrat erhalten nach wie vor keine Aufwandsentschädigung.					
5. Nachtragsbericht					
Mitte März 2019 hat sich die Entwicklungsagentur zu 50% an der neugegründeten "Region Rendsburg GmbH" beteiligt.					
D 11 00 MV 0	040				
Rendsburg, 26. März 2	019				
Vorstand der Entwicklungsa	gentur für den Lebens	- und Wirtschaftsraum Rendsburg AöR			
		To a Till and the second			
Dietmar Böhmke		Frank Thomsen			
Andreas Betz		Torben Sievers			
Torsten Eickstädt		Jürgen Rathjen			
		- ,			